

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng Làng sức khỏe năm 2022 (Kỳ báo cáo: quý II năm 2022)

I. THÔNG TIN CHUNG

- Dân số: 50.860. - Tổng số hộ gia đình: 13.007.
- Số xã, thị trấn: 12. - Tổng số thôn: 92.
- Số thôn xây dựng Làng sức khỏe: 01 (thôn Đắk Gô).

II. TÓM TẮT KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả hoạt động quản lý, chỉ đạo

TT	Nội dung thực hiện	Có	Không
1	Xây dựng kế hoạch hoạt động		
	Kế hoạch tuyến huyện	X	
	Kế hoạch tuyến xã	X	
2	Ban hành văn bản chỉ đạo tuyến xã tổ chức triển khai hoạt động	X	

2. Kết quả triển khai hoạt động xây dựng Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe tại thôn xây dựng Làng sức khỏe năm 2022

2.1. Thông tin chung của thôn xây dựng Làng sức khỏe

TT	Thôn	Dân số	Số hộ	Trẻ em dưới 1 tuổi	Trẻ em dưới 5 tuổi	PNCT
01	Đắk Gô	1.286	306	25	150	4

2.2. Hoạt động triển khai năm 2022 (tuyến huyện, xã)

Hoạt động	Có		Không
	Số lần	Số lượt người tham dự	
1. Tuyên truyền, vận động người dân xây dựng Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe			
- Họp thôn	2	145	
- Thăm HGD	2	21	
- Hình thức khác (ghi rõ): không			
2. Các hoạt động can thiệp			
- Xây dựng cải tạo các công trình vệ sinh hộ gia đình	5	15	

Hoạt động	Có		Không
	Số lần	Số lượt người tham dự	
- Xây dựng cải tạo nguồn cấp nước sạch	0	0	
- Hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em (điều trị trẻ suy dinh dưỡng cấp tính, tổ chức thực hành dinh dưỡng...)	0	0	
- Can thiệp giảm thiểu tai nạn thương tích	2	36	
- Tuyên truyền giáo dục sức khỏe	2	145	
3. Hoạt động kiểm tra, giám sát	Có	Số lượt giám sát	Không
Tuyên huyện giám sát xã, thôn	X	3	
Tuyên xã giám sát tại các thôn	X	3	

2.3. Kết quả thực hiện các tiêu chí Làng sức khỏe năm 2022 (tại thôn Đăk Gô)

TT	Nội dung đánh giá	Kết quả thực hiện	Đánh giá (Đạt/không đạt)
1	Không có dịch xảy ra trên địa bàn	Có/không: không	Đạt
2	Giảm ít nhất 5% tỷ lệ mắc và chết một số bệnh truyền nhiễm gây dịch thường gặp so với năm trước (sốt rét, sốt xuất huyết, sởi, Viêm não Nhật Bản, tả, lỵ, thương hàn)	- Tổng số ca mắc các bệnh truyền nhiễm tại thôn năm 2021: không - Tổng số ca mắc các bệnh truyền nhiễm tại thôn đến tháng 06 năm 2022: không Đánh giá (% tăng hoặc giảm): không	Đạt
3	Đảm bảo 90% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ theo đúng quy định	- Số trẻ tiêm chủng đầy đủ/tổng số trẻ dưới 1 tuổi: 25 - Tỷ lệ: 100%	Đạt
4	Không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm có trên 30 người mắc/vụ và không có người tử vong do ngộ độc thực phẩm	Có/không: không	Đạt
5	Giảm hàng năm 1,5% tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi	- SDD của thôn năm 2022 (số bị SDD/tổng số trẻ, tỷ lệ%): 22/150 - SDD của thôn 3 tháng năm 2022 (số bị SDD/tổng số trẻ, tỷ lệ%): 22/150. Đánh giá (% tăng hoặc giảm): giảm	Đạt
6	Ít nhất 80% số hộ gia đình sử dụng nước sạch và có nhà tắm	- Số hộ có nước sạch và nhà tắm/tổng số hộ (tính đến tháng 3 năm 2022): 301/306 - Tỷ lệ: 97%	Đạt
7	Ít nhất 60% số hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh	- Số hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh/tổng số hộ (tính đến tháng 6 năm 2022): 296/306 - Tỷ lệ: 96%	Đạt
8	100% phụ nữ có thai được khám thai ít nhất 1 lần, trong đó trên 75% được khám thai	PNCT: 4 - Số PNCT khám thai 1 lần 4 tỷ lệ%: 100%	Đạt

TT	Nội dung đánh giá	Kết quả thực hiện	Đánh giá (Đạt/không đạt)
	3 lần trở lên trong thời kỳ thai nghén.	- Số PNCT khám thai 3 lần 2 tỷ lệ%: 50%	
9	Giảm 10% các vụ tai nạn thương tích so với năm trước	- Số cas TNTT năm 2021: 2 - Số cas TNTT năm 2022: 0 Đánh giá (% tăng hoặc giảm): giảm	Đạt
10	Có phong trào thể dục, thể thao rèn luyện sức khỏe	Có/không: có	Đạt
11	Có ít nhất 60% số hộ gia đình trong làng, khu dân cư được công nhận danh hiệu "Gia đình sức khỏe".	- Số hộ đạt 08 tiêu chí GĐSK/tổng số hộ (tính đến tháng 6 năm 2022): 296/306 Tỷ lệ: 96%	Đạt

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm, chỉ đạo của chính quyền địa phương phong trào xây dựng làng sức khỏe tại các thôn được sự đón nhận hưởng ứng nhiệt tình của đông đảo bà con trong thôn.

2. Tồn tại

Đa số bà con là người dân tộc thiểu số, chủ yếu làm nghề nông, ít khi về nhà nên việc tuyên truyền vận động vẫn còn một số khó khăn.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Lưu VT,ATTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ